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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для полиэтничной страны,

каковой является на протяжении большей части истории своей

государственности Россия, вопрос о характере и тенденциях развития

межнациональных отношений, а, следовательно, о технологиях

государственной национальной политики является вопросом ее

самосохранения. И хотя по сравнению с 90-ми годами XX в. и началом

2000-х годов остроконфликтная форма межнациональных отношений в

особенности на Северном Кавказе осталась позади, но на очереди встала

проблема сохранения устойчивости в межнациональной сфере. Как

подчеркнул в своем Послании Федеральному Собранию 1 марта 2018 г.

Президент страны: «Мы обеспечили устойчивость и стабильность

практически во всех сферах жизни, а это критически важно для нашей

огромной многонациональной страны со сложным федеративным

устройством, с многообразием культур, с памятью об исторических

разломах и труднейших испытаниях, которые выпали на долю России»1.

Если на уровне межсубъектных отношений в России указанная

устойчивость наблюдается, то что касается внутрисубъектных отношений

в ряде многонациональных республик, областей, краев не все

благополучно. При этом нужно подчеркнуть, что все социальные,

экономические и политические преобразования в такой стране неизбежно

затрагивают межнациональные отношения и в своих результатах

существенно зависят от динамики этих отношений, устойчивой или нет.

Поэтому любое исследование в рамках указанной проблематики в

условиях России всегда является остроактуальным вне зависимости от

того, затрагивает ли оно национальные отношения в масштабе всей

Российской Федерации или одной конкретной республики.

1 Послание Президента России Федеральному Собранию // Российская газета. 2018. 2

марта. № 46. С. 1.
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Тем более актуальна проблематика межнациональных отношений и

государственной национальной политики применительно к современной

действительности северо-кавказских республик, в частности, Республики

Дагестан. Северный Кавказ представляет собой регион, за которым

прочно закрепилась репутация проблемного. Еще не так давно

сепаратистские тенденции в этой части Российской Федерации были

настолько сильны, что выступали в качестве серьезной угрозы,

потенциально способной содержать опасности для целостности и

суверенитета России. В Дагестане данные тенденции не были столь

сильно выражены, как, например, в соседней Чечне, но, являясь

органичной частью Северного Кавказа, он не мог не отражать и

репродуцировать все те сложности и противоречия, в целом свойственные

всему региону. В первую очередь, речь идет о неформальном влиянии

традиционных групп элит, наличие политического напряжения между

руководством республики и федеральным центром, исламизация региона

(не в последнюю очередь разного рода радикалистскими религиозными

движениями), трансформация быта и повседневных практик, массовый

отток русскоязычного населения. Данный сложный фон обуславливает

особое значение государственной национальной политики, цель которой

организовывать не только взаимодействие национальностей региона, но и

место в нем русскоязычного населения.

На незавершенность в разработке и решении указанных проблем

ориентирует и основополагающий документ – «Стратегия государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,

утвержденный Указорм Президента РФ от 19.12.2012 № 1666, где в п. 20 и

ставится задача «Совершенствование взаимодействия государственных и

муниципальных органов с институтами гражданского общества», а п. 21а

ориентирует на «Совершенствование системы управления и координации
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государственных и муниципальных органов при реализации

государственной национальной политики Российской Федерации».

Актуальность проблемы повышения эффективности государственной

национальной политики во многом определяется и современной

геополитической ситуацией. В современном мире все более

напряженными становятся межцивилизационные отношения между

западным и исламским мирами. Эти отношения превратились в ключевой

фактор геополитики, и прежде всего в силу актуализации трансграничной

исламской идентичности, роста ее протестного контрглобализационного

потенциала, пропагандистской активности, распространению новых,

особенно разрушительных форм религиозного экстремизма и терроризма.

В этой ситуации возрастают глобальные риски, связанные с активизацией

исламского фундаментализма и геополитизацией межнациональных

отношений, межнациональные конфликты способны быстро приобретать

этнополитические и геополитические компоненты и следствия, а также

они могут преднамеренно разжигаться и стимулироваться в результате

применения манипулятивных приемов и технологий различными

участниками геополитического процесса.

Нельзя обойти вниманием и тот важнейший фактор в

международных отношениях, как попытки использовать указанные выше

угрозы и противоречия как инструмент давления на Россию со стороны

США и ряда стран Запада, о чем говорил Президент РФ В.В. Путин в

своем ежегодном Послании Федеральному Собранию РФ 1 марта 2018 г.

Нетрудно заметить, что в истории государственной политики в сфере

межнациональных отношений можно выделить три идеально-типических

модели, по структуре которых складываются эти отношения. На наш

взгляд, это модели патронажа, конкуренции и партнерства. Вне всяких

сомнений, существование данных моделей возможно лишь в качестве

идеальных типов, т.к. в "чистом виде" реальная социально-политическая и
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управленческая практика их не знает. Также необходимо отметить, что

представленные модели могут быть представлены универсальными

схемами отношений межсубъектного характера, не локализованными

только в межэтническом взаимодействии. В самом деле, любые

социальные коммуникации между субъектами общественных отношений

строятся или согласно принципам иерархии, которые предполагают

создание структуры по форме патронажа, или на равноправной основе

(горизонтальные связи), что предполагает наличие формулы свободных и

взаимовыгодных партнерств, – каждая из этих моделей, по сути,

представляет собой вариант взаимодействия субъектов через

сотрудничества на бесконфликтной основе, – либо взаимодействие

конфликтное, которое допускает и даже предполагает между субъектами

либо открытое, либо латентное протекание конфликта.

Межэтнические взаимодействия, как все другие виды социальных

коммуникаций, основаны на элементах каждой из трех моделей, которые

мы определили, но только в разном пропорциональном измерении. Из

этого следует, что мы предлагаем подход, который определяет

аналитическую модель национальной политики российского государства в

области технологий улучшения межэтнических взаимодействий через

анализ трех указанных моделей, представляя из себя действенную

методологию исследования в рамках политологической предметности.

Представленная методологическая конструкция содержит в себе признаки

научно-теоретической актуальности в эпоху сложных и многогранных

трансформаций традиционных форм политического взаимодействия

этносов к модернистским принципам формирования, которые

востребованы периодом модернизации. Указанный период перехода к

модернизму проходит очень трудно в регионах, социокультурные

отношения в которых представляют собой сложные переплетения из

самых разных элементов, включающих этнокультурные, религиозные,
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политико-управленческие традиции, обуславливающие определенные

сложности при взаимодействии с федеральными властями. Именно такие

регионы тяжелее всего переходят на стадию модернизации социально-

политических отношений.

К таким регионам относится Северный Кавказ и в частности

Республика Дагестан. Последние десятилетия в социально-политической

жизни республики характеризуются сложными и динамичными, очень

неоднозначными процессами, естественным образом затрагивающими

сферу межнациональных отношений. Среди таких процессов необходимо в

первую очередь назвать укрепление федеральной вертикали власти и

формирование отношений между федеральным центром и

республиканскими этническими элитами; выстраивание легитимной

субординации общегражданской и локально-этнической идентичностей;

возрождение исламской культурной ментальности и традиции ее

бесконфликтного сосуществования с неисламской гражданской культурой

и светской государственностью. Рост значимости конфессионального

фактора, с одной стороны, способствует развитию процессов

традиционализации и укрепления солидарных отношений. А, с другой,

вовлекает в систему социально-конфессиональных отношений новые

религиозные отношения (салафизм – ваххабизм), который создает

определенные очаги напряженности1.

Что касается последнего периода жизни Республики Дагестан,

начавшегося в октябре 2017 г. с назначения и.о. Главы Республики В.

Васильева, вице-спикера Госдумы, то он обусловлен необходимостью

эффективного противодействия терроризму и экстремизму, который

некоторые «кланы» использовали для прикрытия криминальных схем и

1 Мирзаханов Д.Г., Магомедов А.К. Динамика и особенности политизации ислама в

постсоветском Дагестане // Гражданское единство, этнокультурное и

конфессиональное многообразие как ценностные основания и факторы консолидации

российского общества. – Ростов н/Д.: Изд-во ЮРИУ РАНХиГС, 2018. С. 383-387.
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для давления на власть и конкурентов. А также значительным ухудшением

социальной обстановки, чреватой социальным бунтом и связанной с

потерей управления местными властями. В. Васильев охарактеризовал

работу кабинета министров Республики Дагестан как безобразную1.

Независимые эксперты считают, что местная экономика делится на

легальную, которая платит налоги (30-40 %), теневую (неучитываемые

работы и услуги – 20-25 %) и неофициальную, криминальную, фиктивную

(свыше 50 %). Например, более полумиллиона жителей Республики

Дагестан существуют только в сборниках Росстата и списках для

распределения дотаций. Но отсутствуют в медицинской и избирательной


[…]


Вместе с тем анализ политико-управленческой практики, должной

быть ориентированной на государственные интересы, мало учитывает

обозначившиеся реалии, либо же ее (политико-управленческую практику)

захлестывает волна альтернативных воздействий, ориентированных на

иные центры и механизмы политического влияния. Это требует

внимательного научного исследования не только самой управленческой

практики, но и методологических, и ценностно-смысловых оснований,

выбираемых для ее выстраивания.

Подведем основные итоги нашего исследования. В этом плане

анализ показал, что модели отношений между национальностями,

рассмотрение которых основано на преобладании конструктивистских

установок, не обладают должными объективными характеристиками,

которые могли бы быть предметом политологического исследования.

Конструктивизм исходит из того, что межнациональные отношения, их

качество и особенности, зависят от технологий социально-политического

манипулирования. Данное методологическое основание лишает

исследователя какой-либо возможности понимать природу

межнациональных отношений с точки зрения полноты и всего комплекса

реально действующих социально-политических и социокультурных

программ, определяющих механизмы межэтнической коммуникации. Это

лишает исследователя возможности вести научный поиск моделей

теоретического характера, способных при их применении оптимизировать

практики межнационального взаимодействия.
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Исходя из сказанного, мы убеждены, что возможно выделение трех

идеальных типов, или трех моделей политического управления в системе

межнациональных взаимоотношений: патронажной, конкурентной и

партнерской. Противоположной из трех представленных следует считать

конкурентную модель, как противоречащую своими сущностными

компонентами двух другим. Данный вывод основан на том, что

конкурентная модель отношений выводится из спонтанного или

управляемого хаоса. Между тем, патронажная и партнерская выводятся из

отношений иного типа. Патронажная модель основана на вертикально

структурированных, или неравных формах взаимодействий в области

национальной государственной политики, в то время, как партнерская

исходит из горизонтально структурированных, или равных отношениях.

Характер межнациональных отношений в Дагестане, а также в иных

северокавказских республиках, отличается от других регионов России

высоким уровнем противоречий между этносами. Это обуславливается и

каналами исторической памяти, и современным опытом протекания

этнических взаимодействий. В историческом прошлом народы, которые

населяют Дагестан, получили крайне негативный опыт, связанный с

проникновением российского государства на Северный Кавказ, что

способствовало росту существенной напряженности в межэтнических

взаимоотношениях. И всё же, нужно сказать, что в советскую эпоху

истории Дагестана были прочно укоренены интернационалистские

идеологемы, поддерживался достигнутый баланс в равновесии интересов.

В постсоветский период открылись новые ресурсы для

межконфессионального взаимодействия, что привело к возрождению не

только забываемых в советскую эпоху социокультурных традиций, но и

ценностей исламского мира, многие из которых приобрели явно

выраженные черты исламского фундаментализма, порождая новые формы

исламской идентичности. Появились диспропорции, актуализирующие
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социально-политическую значимость исламской идентичности и

формирующимися общегражданскими формами российской идентичности.

Во многом именно это привело к политизации ислама, распространению

мусульманского фундаментализма, принимающего порой проявления

терроризма и экстремизма. В результате исламский фактор стал

мощнейшим катализатором, формирующим напряженность в

межнациональных взаимоотношениях.

Традиционализацию и архаизацию социально-политических

отношений на Северном Кавказе также следует рассматривать в качестве

существенного фактора, который негативно повлиял на структуру

межнациональных отношений. Под этим термином мы подразумеваем

процессы деиндустриализации и преобладание сельского хозяйства в

экономической системе Дагестана, продолжающийся отъезд

русскоязычного населения из республики, ренессанс исламских традиций

и племенных обычаев в повседневном быту, возрастание безработицы и

связанной с ней напрямую массовой миграцией трудоспособного

населения в другие регионы страны на заработки или даже постоянное

местожительство. С точки зрения идентификационных критериев,

архаизация также выражается в повышении в повседневных практиках

значения этнической идентичности против общегражданской

макроидентичности локального контекста.

Рассмотренные в диссертационной работе факторы имеют потенциал

конфликтогенного воздействия, увеличивая напряженность в межэтнических

взаимоотношениях, усложняют ее характер, наделяют многомерностью. В

результате, конфликты между этносами приобретают политический

контекст, формируя принципиально иную политическую реальность:

этнополитическую конкурентность, зачастую переходящую в конфликт.

Любая общность конкретные отношения между субъектами может

выстраивать через взаимное проникновение и переплетение каждой из
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трех представленных моделей. При этом важно понимать разницу

пропорционального соотношения между ними в реальной практике.

В республике Дагестан наиболее выражена конфликтная модель

межнационального взаимодействия.

Основным затруднением выстраивания национальной политики

государства по принципу патронажной модели является необходимость

направленного конструирования в республике межнациональных

отношений, исторически формировавшихся в сложноорганизованной

среде, потенциально таящей в себе латентные конфликты. Ресурсы

патронажной модели, регулирующей межнациональные отношения в

Дагестане посредством государственных воздействий на всех возможных

уровнях, дает возможность поддержать ясную приоритетность во

взаимодействии разных групп этносов, которые ориентируются на

целостность государства и общую для всех народов гражданскую

идентичность, имеющую приоритет в отношении этнорегиональной. Тем

не менее, необходимо согласиться, что патронажной модели свойственна

опора на традиционалистские и консервативные социокультурные

элементы, которые невозможно совмещать с модернистскими ценностями

политического характера. Соответственно теоретическое моделирование и

практическое применение патронажной и партнерских моделей должно

обеспечивать оптимальный баланс системы управления посредством

использования вертикали и горизонтали власти, сочетать стратегическую

роль государства с ресурсами влияния гражданских и неформальных

структур управления.

Проблематика, связанная с моделированием конструктивных

межнациональных отношений в республиках Северного Кавказа, в

частности, в Республике Дагестан, остается остроактуальной и нуждается в

дальнейшем теоретическом осмыслении.
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