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на автореферат диссертации Гаджиева Магомедэмина

Магомедрасуловича «Государственная национальная политика: базовые

подходы к моделированию межнациональных отношений и

политические технологии их оптимизации (на примере Республики

Дагестан)», представленной на соискание ученой степени доктора

политических наук по специальности 23.00.02 - Политические

институты, процессы и технологии (политические науки).

Актуальность диссертационного исследования не вызывает сомнений

ни с научной, ни с прикладной точек зрения. Обращение к национальной

политике и межнациональным отношениям в нашей стране, особенно на

Северном Кавказе всегда было и остается в высшей степени актуальной

задачей не только для ученых - исследователей, но и практических

работников. В небольшом отзыве на автореферат диссертации нет

необходимости перечислять даже важнейшие этапы обострения

этнополитической обстановки и межнациональных отношений на Северном

Кавказе, включая, конечно же, Республику Дагестан. Здесь, как известно, в

лихие 90-е гг. XX в. и в самом начале XXI в. крайне обостренные

межнациональные отношения и этнополитическая обстановка привели не

только к общественно-политической напряженности, но и к вторжению со

стороны Чеченской Республики - Ичкерия вооруженных формирований

сепаратистов во главе с печально известными Ш.Басаевым и Хаттабом.

Ценой больших усилий народов Дагестана во главе с Магомед-Али

Магомедовым и федерального центра во главе с В.В.Путиным удалось

локализовать вторжение^бандформирований и стабилизировать общественно-

политическую ситуацию в Республике Дагестан, последствия которой, по

моему убеждению, сказываться до сих пор.

Несомненным достоинством научной работы М.М.Гаджиева является

проведенный им комплексный анализ проблем ошибок, упущений, даже

провалов национальной политики и межнациональных отношений на
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Северном Кавказе, где федеральный центр фактически допустил на

исконной территории Российской Федерации возникновение, развитие,

финансирование со стороны влиятельных отечественных либералов и

антироссийских зарубежных сил продолжительного и опасного для

российского общества вооруженного чеченского сепаратизма, отличавшегося

особой жестокостью и антироссийским настроем. Заслуга автора, на мой

взгляд, состоит и в том, что он внимательно и всесторонне анализирует

современное состояние государственной национальной политики и

определяет базовые подходы различных методов стабилизации и

дальнейшего развития межнациональных отношений на Северном Кавказе.

Уже из текста автореферата виден подробный анализ источниковой

базы, различных подходов к решению некоторых межнациональных проблем

в многонациональном регионе, что, в сущности, позволяет понять огромную

исследовательскую работу М.М.Гаджиева по выявлению различных

источников (законов, постановлений, решений общественных органов и т.д.)

и тщательному, критическому изучению его. Впервые вводимый в научный

оборот значительный комплекс неопубликованных исторических,

политических и правовых источников, а также опубликованные материалы

позволили диссертанту реконструировать сложнейший процесс становления

новой постсоветской национальной политики РФ и межнациональных

отношений на Северном Кавказе, сформулировать основные базовые

подходы к дальнейшей стабилизации межнациональных отношений. Таким

образом, М.М.Гаджиев, на мой взгляд, обеспечивает достоверность

авторских суждений и выводов, что следует только приветствовать.

Автореферат М.М.Гаджиева составлен в соответствии с требованиями

существующих стандартов. В нем отражены актуальность избранной темы,

представлен подробный анализ степени изученности ее, четко

сформулированы объект и предмет исследования, цель и задачи работы,

обоснованы хронологические и географические рамки, подробно изложена

научная новизна диссертации и т.д. Изложенный в автореферате материал
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наглядно подтверждает, что содержание диссертации полностью

соответствует избранной теме. Структура работы логична и целесообразна,

выстроена в соответствии с заявленной целью и вполне обеспечивает

комплексное рассмотрение проблемы в рамках представленной авторской

концепции. Соискатель докторской степени строго придерживается

принципов академизма, научной объективности и системности, что,

разумеется, заслуживает одобрения. Судя по автореферату, в диссертации

выявлены и тщательно проанализированы предпосылки нескольких ошибок,

упущений, даже провалов национальной политики СССР, а затем и РФ,

трудное становление и укрепление современных межнациональных

отношений, где, тем не менее, остаются острые проблемы и нерешенные

вопросы. Проведенный автором анализ позволил вполне убедительно сделать

вывод о том, что становление современной государственной национальной

политики - процесс сложный, требующий многолетних усилий не только

ученых, но и государственных служащих, общественных и религиозных

организаций. По мнению М.М.Гаджиева, необходим дальнейший поиск

эффективных форм и механизмов современной национальной политики,

межнациональных отношений, их политической, социально-экономической и

культурно-идеологической трансформации и адаптации к радикально

изменившимся историческим условиям.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что

результаты исследования могут быть использованы при подготовке

обобщающих научных трудов, учебников, справочников по истории,

политологии, социологии народов Республики Дагестан, в целом Северного

Кавказа. Результаты исследования могут иметь и прикладное значение для

формирования экспертных заключений по проблемам государственного

строительства и федеративных отношений, национальной политики и

стабильных межнациональных отношений в Северокавказском федеральном

округе.
Результаты исследования прошли необходимую апробацию, что

подтверждает представленный в автореферате обширный научный список

публикаций автора, отражающих основные положения диссертационного

исследования. Общественная апробация материалов диссертации, как видно

из содержания автореферата, осуществлялась в форме выступлений на

различных научных конференциях, как региональных и всероссийских, так и

Международных.

Анализ автореферата диссертации позволяет сделать вывод о том, что

данная работа является оригинальным и завершенным исследованием,

отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней,

предъявляемых к докторским диссертациям, а ее автор, Гаджиев

Магомедэмин Магомедрасулович, заслуживает присуждения ученой степени

доктора политических наук по специальности 23.00.02 - Политические

институты, процессы и технологии (политические науки).
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